[image: ]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  20 декабря  2021 года   №  47
          п.г.т. Подгоренский

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения об отдельных
гарантиях лица, замещающего выборную
муниципальную должность Подгоренского
муниципального района Воронежской
области на постоянной основе

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Воронежской области от 23.12.2008 года № 139-ОЗ    «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области», Уставом Подгоренского муниципального района Воронежской области,          в целях приведения нормативных правовых актов органов                   местного самоуправления Подгоренского муниципального района Воронежской области в соответствие действующему законодательству, Совет народных депутатов Подгоренского муниципального района Воронежской области р е ш и л:
1. Утвердить Положение об отдельных гарантиях лица, замещающего выборную муниципальную должность Подгоренского муниципального района Воронежской области на постоянной основе, согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Подгоренского муниципального района Воронежской области «Подгоренский муниципальный Вестник».

Глава Подгоренского
муниципального района                                                                    Р.Н. Береснев

Председатель Совета народных
депутатов Подгоренского муниципального
района Воронежской области                                                           О.Н. Хиценко

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов Подгоренского муниципального района Воронежской области
от  20 декабря   2021 года   №  47

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ВЫБОРНУЮ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 23.12.2008         № 139-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области» и Уставом Подгоренского муниципального района Воронежской области.
1.2. Настоящим Положением определяются случаи, условия, порядок предоставления гарантий лица, замещающего выборную муниципальную должность Подгоренского муниципального района Воронежской области на постоянной основе (далее – лицо, замещающее выборную муниципальную должность).
2. ЕЖЕГОДНЫЙ ОПЛАЧИВАЕМЫЙ ОТПУСК
2.1. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней и дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью                     13 календарных дней.
2.2. Продолжительность ежегодного основного и дополнительного оплачиваемого отпуска исчисляется в календарных днях. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период отпуска, в число календарных дней отпуска не включаются и не оплачиваются.
2.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск продляется в случаях:
- временной нетрудоспособности лица, замещающего выборную муниципальную должность;
- в других случаях, предусмотренных законами, локальными нормативными актами муниципального органа.
2.4. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительный оплачиваемый отпуск суммируются с ежегодным основным оплачиваемым отпуском.
2.5. По заявлению лица, замещающего выборную муниципальную должность, ежегодный оплачиваемый отпуск может предоставляться по частям. При этом хотя бы одна из частей ежегодного оплачиваемого отпуска должна составлять не менее 14 календарных дней.
2.6. Отзыв из отпуска лица, замещающего выборную муниципальную должность, допускается только с его согласия.
2.7. Не использованная в связи с отзывом из отпуска часть отпуска должна быть предоставлена ему в удобное для него время в течение текущего года работы или присоединена к отпуску за следующий год работы.
2.8. Право на использование ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы лица, замещающего выборную муниципальную должность, наступает по истечении шести месяцев его непрерывной работы.
Ежегодный оплачиваемый отпуск за второй и последующие годы работы определяется ежегодно в соответствии с графиком отпусков, установленным в муниципальном органе.
2.9. В исключительных случаях, когда предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска лица, замещающего выборную муниципальную должность, в текущем рабочем году может неблагоприятно отразиться на нормальном ходе работы муниципального органа, допускается с согласия лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе, перенесение ежегодного оплачиваемого отпуска, неиспользованной части данного отпуска на следующий рабочий год.
2.10. Оплата переносимых на следующий рабочий год ежегодных оплачиваемых отпусков (их частей) производится за счет средств фонда оплаты труда, предусмотренных в смете расходов муниципального органа на текущий календарный год.
2.11. При увольнении лицу, замещающему выборную муниципальную должность, выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные ежегодные оплачиваемые отпуска.

3. ЧАСТИЧНАЯ  КОМПЕНСАЦИЯ  СТОИМОСТИ  ПУТЕВКИ  В САНАТОРНО-КУРОРТНЫХ  И  ИНЫХ  ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ,  РАСПОЛОЖЕННЫХ  В  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,  А  ТАКЖЕ  КОМПЕНСАЦИЯ  СТОИМОСТИ ПРОЕЗДА  К  МЕСТУ  ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО  ИЛИ  САНАТОРНО-КУРОРТНОГО  ЛЕЧЕНИЯ  И  ОБРАТНО  В  ПРЕДЕЛАХ ТЕРРИТОРИИ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

3.1. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность, использующему ежегодный основной оплачиваемый отпуск для лечения в санаторно-курортных и иных оздоровительных учреждениях, расположенных в Российской Федерации, выплачиваются:
- частичная денежная компенсационная выплата стоимости санаторно-курортной путевки (далее - денежная выплата) в размере 75 процентов её стоимости, но не превышающей 53000 рублей (далее - максимальный размер стоимости санаторно-курортной путевки);
- ежегодная денежная компенсация оплаты проезда к месту лечения и обратно в пределах Российской Федерации (далее - денежная компенсация) железнодорожным, воздушным, водным и автомобильным (за исключением такси) транспортом, в том числе личным.
[bookmark: P3161]3.2. Денежная выплата производится один раз в календарном году по заявлению лица, замещающего выборную муниципальную должность и предоставления медицинских документов, подтверждающих необходимость санаторно-курортного лечения.
3.3. Денежная компенсация выплачивается по заявлению лица, замещающего выборную муниципальную должность, после предъявления им проездных документов. Расходы на оплату проезда, подлежащие денежной компенсации, включают в себя:
а) оплату стоимости проезда к месту лечения и обратно в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами (включая расходы за пользование постельными принадлежностями, страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, стоимость авиационных горюче-смазочных материалов (топливный сбор), услуги по оформлению проездных документов), но не выше стоимости проезда:
- воздушным транспортом - в салонах I класса;
- морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в каюте "люкс" с комплексным обслуживанием пассажиров;
- железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагонам бизнес-класса, с двухместными купе категории «СВ» или в вагоне категории «С» с местами для сидения, соответствующими требованиям, предъявляемым к вагонам бизнес-класса;
б) оплату стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), личным транспортом к месту лечения и обратно;
в) оплату стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси) до железнодорожной станции, пристани, аэропорта и автовокзала при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.
3.4. Днем выезда к месту лечения, который указывается в проездном документе, может быть любой день, приходящийся на период отпуска, а также день, предшествующий дню начала периода отпуска, либо день, предшествующий выходным или праздничным дням до дня начала периода отпуска. При совпадении дня выезда с рабочим днем, предшествующим дню начала периода отпуска, время выезда должно быть вне рабочего времени.
Днем приезда с места лечения, который указывается в проездных документах, может быть любой день, приходящийся на период отпуска, а также день после окончания периода отпуска, который совпадает с днем выхода на работу до начала рабочего времени либо с выходными или праздничными днями, предшествующими дню выхода на работу из отпуска.
3.5. При отсутствии проездных документов (или их дубликатов) денежная компенсация выплачивается при документальном подтверждении пребывания в месте лечения (при наличии документов, подтверждающих пребывание в гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристической базе, или документов, удостоверяющих регистрацию по месту пребывания в ином месте лечения) на основании справки транспортной организации о минимальной стоимости проезда по кратчайшему маршруту следования к месту лечения и обратно:
а) при наличии железнодорожного сообщения - по тарифу проезда в плацкартном вагоне;
б) при наличии только воздушного сообщения - по тарифу на перевозку в салоне экономического класса;
в) при наличии только морского или речного сообщения - по тарифу каюты X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, каюты III категории речного судна всех линий сообщения;
г) при наличии только автомобильного сообщения - по тарифу автобуса общего типа.
Под кратчайшим маршрутом следования понимается прямое беспересадочное сообщение либо маршрут с наименьшим количеством пересадок от места отправления до конечного пункта на выбранных гражданским служащим видах транспорта.
3.6. В таком же порядке и по тем же нормам возмещаются расходы при проезде к месту лечения и обратно на личном транспорте.
3.7. В случае, если лицо, замещающее выборную муниципальную должность, находится на лечении в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только к одному из этих мест (по выбору), а также стоимость обратного проезда от того же места к месту постоянного жительства по фактическим расходам (при условии проезда по кратчайшему маршруту следования) или на основании справки о стоимости проезда в соответствии с установленными пунктом 3.3. настоящего Положения категориями проезда, выданной транспортной организацией, но не более фактически произведенных расходов.
[bookmark: P3218]3.8. В случае предъявления лицу, замещающему выборную муниципальную должность, для компенсации расходов электронного проездного документа (билета), оформленного с использованием информационно-телекоммуникационной системы Интернет, факт и стоимость перевозки подтверждаются следующими документами:
а) электронный проездной документ (маршрут/квитанция электронного билета, посадочный талон, а в случае его утери - справка авиаперевозчика или его представителя, содержащая необходимую для подтверждения полета информацию) - при проезде воздушным транспортом;
б) электронный проездной документ (билет) и контрольный купон электронного проездного документа (билета) (выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте) - при проезде железнодорожным транспортом.
3.9. Максимальный размер стоимости санаторно-курортной путевки индексируется (увеличивается) на коэффициент инфляции, установленный на соответствующий финансовый год законом Воронежской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период со дня вступления его в силу.
3.10. Денежная выплата производится в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в смете доходов и расходов на содержание соответствующего органа местного самоуправления Подгоренского муниципального района Воронежской области, утвержденной на соответствующий финансовый год, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

Подготовила:
Специалист по кадровой работе
МКУ «Управление делами»                                                              Л.В. Лысенко

Визирование:
Главный специалист-юрисконсульт
юридического отдела администрации   			             Н.А. Подольхова

Начальник юридического отдела                                                  А.А. Любченко

Руководитель аппарата администрации 				       И.С. Супрунов
image1.jpeg